
quinta-feira, 23 de MAIO de 20136  CADERNO 10

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
Número de Publicação: 530085

ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO- PREGÃO PRESENCIAL 

Nº. 001/2013
SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO nº. 008/2013 – 
AUTO POSTO MAVERICK LTDA - CNPJ: 08.413.902/0003-23; 
JUSTIFICATIVA: Restabelecer o equilíbrio econômico financeiro, 
conf. Art. 65, Inciso II, Alínea “d” da Lei Federal nº. 8.666/93, 
será reajustado o valor de R$: 0,11 (onze centavos) no Item 
02 do presente contrato a partir de 01/04/2013; FONTE DE 
RECURSOS: 2.002, 2.005, 2.006, 2.010, 2.011, 2.013, 2.015, 
2.140, 2.141, 2.142, 2.145, 2.147, 2.148, 2.152, 1.021, 2.013, 
2.154, 2.155, 2.156, 2.157, 2.158, 2.160, 2.161 - 3.3.90.30.00 
Materiais de Consumo; ASSINATURA DO TERMO ADITIVO DO 
CONTRATO: Altamira/PA, 01/04/2013 . Ordenador de Despesas: 
Eng. Domingos Juvenil – Prefeito Municipal de Altamira

EXTRATO DE TERMO ADITIVO- PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 001/2013

TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO nº. 008/2013 – 
AUTO POSTO MAVERICK LTDA - CNPJ: 08.413.902/0003-23; 
JUSTIFICATIVA: Restabelecer o equilíbrio econômico financeiro, 
conf. Art. 65, Inciso II, Alínea “d” da Lei Federal nº. 8.666/93, 
será reajustado o valor de R$: 0,03 (três centavos) no Item 01 
e de R$: 0,03 (três centavos) no Item 02 do presente contrato 
a partir de 22/04/2013; FONTE DE RECURSOS: 2.002, 2.005, 
2.006, 2.010, 2.011, 2.013, 2.015, 2.140, 2.141, 2.142, 2.145, 
2.147, 2.148, 2.152, 1.021, 2.013, 2.154, 2.155, 2.156, 2.157, 
2.158, 2.160, 2.161 - 3.3.90.30.00 Materiais de Consumo; 
ASSINATURA DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO: Altamira/PA, 
22/04/2013 . Ordenador de Despesas: Eng. Domingos Juvenil – 
Prefeito Municipal de Altamira

EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 037/2013

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA, 
CONTRATADOS: BOZZA, BALZI & AMOEDO LTDA – CNPJ: 
08.046.585/0001-92, contrato nº. 212/2013 para os Lotes: 03 
e 24 no valor de R$: 159.000,00 (Cento e Cinquenta e Nove Mil 
Reais); CLÁUDIO DOS SANTOS ALVES – CNPJ: 06.983.056/0001-
90, contrato nº. 213/2013 para o Lote: 04 no valor de R$: 
43.000,00 (Quarenta e Três Mil Reais); COMERCIAL DE FERRO 
& AÇO ATM LTDA – CNPJ: 10.214.513/0001-59, contrato 
nº. 214/2013 no valor de R$: 178.317,90 (Cento e Setenta 
e Oito Mil Trezentos e Dezessete Reais e Noventa Centavos); 
VIGÊNCIA: até 31/12/2013. OBJETO: aquisição de materiais 
de construção diversos; FONTE DE RECURSOS: 2.002, 2.005, 
2.006, 2.011, 2.013, 2.015, 2.140, 2.141, 2.142, 2.145, 2.147, 
2.148, 2.152, 1.021, 2.013, 2.154, 2.155, 2.156, 2.158, 2.160, 
2.161 – 3.3.90.30.00 - Materiais de Consumo. ASSINATURA DO 
CONTRATO: Altamira/PA, 17/05/2013 – Ordenador de Despesas: 
Eng. Domingos Juvenil – Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 042/2013

OBJETO: Contratação de empresas para fornecimento de: 
refeições, marmitex e prestação de serviços de hotelaria; 
ABERTURA: 05/06/2013, às 08:30 horas; LOCAL P/ RETIRADA E 
INFORMAÇÕES:  Rua Otávio Nery nº. 727, Jardim Independente 
I, Altamira/PA, das 08:00 às 12:00 horas; Deve ser recolhido 
uma TAXA de R$: 50,00. Altamira/PA, 21/05/2013 - José de 
Arimatéia A. Batista - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 043/2013

OBJETO: Contratação de empresas para fornecimento de 
cartuchos e tonner para impressoras, materiais de expediente 
e prestação de serviços de fotocópias; ABERTURA: 05/06/2013, 
às 14:30 horas; LOCAL P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES:  Rua 
Otávio Nery nº. 727, Jardim Independente I, Altamira/PA, das 
08:00 às 12:00 horas; Deve ser recolhido uma TAXA de R$: 
50,00. Altamira/PA, 21/05/2013 - José de Arimatéia A. Batista 
- Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 044/2013

OBJETO: Contratação de empresas para fornecimento de 
veículos utilitários e de pequeno porte; ABERTURA: 06/06/2013, 
às 09:00 horas; LOCAL P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES:  Rua 
Otávio Nery nº. 727, Jardim Independente I, Altamira/PA, das 
08:00 às 12:00 horas; Deve ser recolhido uma TAXA de R$: 
50,00. Altamira/PA, 21/05/2013 - José de Arimatéia A. Batista 
- Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº. 001/2013

OBJETO: Contratação de empresas para prestar serviços de 
pavimentação asfáltica; ABERTURA: 24/06/2013, às 09:00 
horas; LOCAL P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES:  Rua Otávio Nery 
nº. 727, Jardim Independente I, Altamira/PA, das 08:00 às 12:00 
horas; Deve ser recolhido uma TAXA de R$: 150,00. Altamira/
PA, 21/05/2013 - José de Arimatéia A. Batista – Presidente da 
CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
Número de Publicação: 529991

PROCESSO LICITATÓRIO N°45/2013-CPL/PMP
PREGÃO PRESENCIAL DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº15/2013-CPL/PMP
RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Prainha, torna público que conforme 
relatório da CPL/PMP, foi adjudicado e homologado o resultado 
do PROCESSO Nº45/2013-CPL/PMP, referente ao PREGÃO 
PRESENCIAL DE REGISTRO DE PREÇOS Nº15/2013-CPL/PMP, 
onde sagrou-se vencedora do referido certame as empresas DOS 
REIS & DOS SANTOS LTDA. ME, nos itens 03, 04, 09, 12, 13, 14 
e 15, E G DOS SANTOS PINTO ME, nos itens 01 e 18, D P DE 
ALMEIDA – ME, nos itens 05, 16 e 19, e VANUSA M. LIRA – ME, 
nos itens 02, 06, 07, 08, 10, 11, 17 e 20, no lote 01 e E G DOS 
SANTOS PINTO ME, no item 03, VANUSA M. LIRA – ME, no item 
01, E S FRIAES COMÉRCIO E – ME no item 02, WALTER TENÓRIO 
VIEIRA – ME nos itens 04 e 05, R. FURTADO DA SILVA – ME no 
item 06, D P DE ALMEIDA – ME nos itens 07 e 08, no lote 02.
Prainha/PA, 20 de maio de 2013
PATRÍCIA BARGE HAGE
Prefeita Municipal de Prainha/PA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
Número de Publicação: 529905

Palácio Augusto Corrêa
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

Errata de Publicação do Art. 5º do Decreto nº 109 do dia 29 de 
janeiro de 2013 da 5ª Conferência das Cidades.
Onde se Lê: A Conferência estabelecerá a data da eleição  do 
Conselho da Cidade no prazo de 30 (trinta dias) após esta 5ª 
Conferência Municipal.
Leia-se : A eleição do Conselho das Cidades ocorrerá no 
decorrer da Conferência Municipal  dia 25 de maio de 2013.
Bragança, 20 de maio de 2013.
JOÃO NELSON PEREIRA MAGALHÃES
Prefeito Municipal de Bragança

Prefeitura Municipal de Irituia-PA
Número de Publicação: 529918

Prefeitura Municipal de Irituia-PA. Extrato de Edital. Tomada de 
Preços 001/2013. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para 
construção de academia da Saúde. Ab:07/06/2013 às 09hs. José 
de Anchieta Lima de Oliveira-Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de Óbidos
Número de Publicação: 529913

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 003/2013

Objeto: Contratação de Empresa para executar Serviços de 
Coleta de Lixo Domiciliar e Urbano. Abertura: 06/06/2013, às 
09:00hs. O edital e informações poderão ser obtidas na Prefeitura 
Municipal de Óbidos, no horário de 8hs às 13hs.
Francisco Barros da Silva.
Presidente da CPL

Prefeitura municipal de são francisco do pará
Número de Publicação: 530014

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:   001/2013
Data: 21/05/2013
Valor:  R$ 60.000,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA APRESENTAÇÃO 
MUSICAL  “BANDA CAVALEIROS DO FORRÓ” NA DATA DE 
02/08/2013 .
Fundamento Legal: LEI N.º 8666/93, ART. 25, Inciso III.
Orçamento:
07–Secretaria Municipal de Cultura, Desporto e Turismo
13.392.0028.2033 – Apoio ao Projeto o Povo Vai a Praça
3390.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Empresa: C DA S CARDOSO & CIA LTDA – CNPJ nº 
13.303.788/0001-57
Endereço: Tv Cantidio Nunes – Bairro São Manoel - CEP. 68.660-
000–São Miguel do Guamá/PA
Ordenador: CLEDSON DE SOUZA LEITÃO–Prefeito Municipal
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ-PA

EXTRATO DE CONVÊNIO
Convênio: 021/2013
Exercício: 2013
Objeto: CONGREGAÇÃO DE ESFORÇOS PARA IMPLEMENTAR 
AÇÕES DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA TECNICA E EXTENSÃO 
RURAL  NO MUNICIPIO DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ-PA.
Assinatura: 15/05/2013
Vigência: 15/05/2013 a 31/12/2013
Partes:
Beneficiado: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARA
Endereço: Av. Barão do Rio Branco, S/Nº - Centro - CEP. 68.748-
000 – São Francisco do Pará/PA
Concedente: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins

Prefeito Municipal de Bragança
Número de Publicação: 529989

LEI Nº 4.188/2013
Da nova redação a letra “B” do art. 168 da lei nº
4.073/2010, que dispõe sobre a Regulamentação
de   Transportes   de  Passageiros e Pequenas
cargas, por meio de ônibus, condução escolar, táxi,
,moto-táxi, e moto-frete no município de Bragança-pá.
A Câmara Municipal de Bragança, Estado do Pará, aprovou 
e eu, prefeito Municipal de Bragança, sanciono e Publico a 
seguinte lei:
Art. 1º A letra “B” do artigo 168, da lei nº 4.073/2010, que 
dispõe sobre a Regulamentação de Transporte de Passageiros e 
Pequenas Cargas, por meio de Ônibus ,Condução Escolar, Táxi, 
Moto-Táxi e Moto-Frete no Município de Bragança, passa a ter as 
seguintes redação:
Art. 168.............................
a).......................................
b) Motocicleta e triciclo de até sete (07) anos de uso, contatos 
da data de fabricação constante do certificado de Registro e 
Licenciamento de Veículos – CRLV, em perfeitas condições de 
circulação.
Art. 2º Está lei entra m vigor na data de sua publicação .
JOÃO NELSON PEREIRA MAGALHÃES
Prefeito Municipal de Bragança

ESTUFAMENTO COMERCIAL DA AMAZÔNIA LTDA
Número de Publicação: 529686

ESTUFAMENTO COMERCIAL DA AMAZÔNIA LTDA, CNPJ 
nº 63861272 /0001-04, torna público que requereu à SEMA 
através do protocolo nº 2013/6488, a renovação da sua Licença 
de Operação nº 5785/2011 válido até 04/07/2013, para fins de 
secagem e beneficiamento de 20m3/dia de madeira serrada, 
comércio e exportação à Rod. PA-140, Gleba Pernambuco, Km-
13, S/N, Zona Rural, Inhangapi-PA.

JB IND. E COM. DE CARVÃO LTDA-EPP 
Número de Publicação: 529507

JB IND. E COM. DE CARVÃO LTDA-EPP – CNPJ No. 
05.879.354/0001-71, requereu junto a SEMA/PA Renovação do 
LO No. 4320, prot. 2013/11984, Atividade 1407, prod. de carvão 
vegetal, Rondon/Pa.

POSTO 40 HORAS COMÉRCIO VAREJISTA DE 
COMBUSTÍVEIS LTDA

Número de Publicação: 529514
POSTO 40 HORAS COMÉRCIO VAREJISTA DE 
COMBUSTÍVEIS LTDA., torna público que requereu da SEAMA/
PMA o pedido de liberação da Licença Ambiental de Operação - 
LAO - DGA para comércio varejista de combustíveis e derivados 
do petróleo. O Posto localiza-se na Estrada dos 40 horas, n.° 07, 
Coqueiro - Ananindeua - PA. Processo n.º 00279/2013 – DGA.

ESPLANADA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
COLCHÕES LTDA

Número de Publicação: 529518
ESPLANADA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COLCHÕES 
LTDA., sito a Rod. BR 316 – km 08, no 411 C, Bairro Centro – 
Ananindeua – Pará, torna público que requereu à Secretaria de 
Estado e Meio Ambiente - SEMA, a renovação de sua Licença 
de Operação LO No 2662/2009, para atividade de Fabricação de 
colchões.

ESPLANADA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COLCHÕES 
LTDA., sito a Rod. BR 316 – km 08, no 411 C, Bairro Centro – 
Ananindeua – Pará, torna público que requereu à Secretaria de 
Estado e Meio Ambiente - SEMA, a renovação de sua Licença de 
Operação LO No 2841/2009, para atividade Fabricação de Móveis 
Estofados.

PREMAZON PREMOLDADOS DE CONCRETO LTDA
Número de Publicação: 529617

PREMAZON PREMOLDADOS DE CONCRETO LTDA, CNPJ 
01.532.081/0001-33,torna público, que recebeu Em:13/05/13, 
L.O.010/13SEMMA–PMM.Proc.06/13,Ativ.Fab.Artef.Cimento uso 
Const.Civil,Rd.PA-150,Km2,5,s/n°,CEP67200-000,Marituba/PA.

FLOR DA MATA SOLUÇÕES EM MADEIRAS LTDA 
Número de Publicação: 529635

FLOR DA MATA SOLUÇÕES EM MADEIRAS LTDA – EPP, 
comunica que recebeu da SEMA/PA – Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente do Estado do Pará – Licença de Operação nº 
7626/2013 de 19/04/2013 válida até 19/04/2014.


